
 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

������� 	�
������ 	��
��� �� ������
���

tel: 0922 448111  

                                                www.comune.favara.ag.it 

                                   

Numero Reg. Generale: 929 

      

                                           Data 22.08.2022 

P.O. 7 AREA S. LOC. PR. STRATEGICA CULTURA BENI CULT. 

TURISMO 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Numero Settoriale: 10 

      

                                           Data 12.08.2022 

 

 

OGGETTO 

 

PRESA  D'ATTO  DELLA DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE N.38 DEL 

09/05/2022. ASSEGNAZIONE AI VARI UFFICI DELLE RISORSE UMANE IN 

DOTAZIONE DELLA P.O. 7 DENOMINATA 'AREA SVILUPPO LOCALE, 

PROGRAMMAZIONE   STRATEGICA,   CULTURA,   BENI  CULTURALI E 

TURISMO'.  APPROVAZIONE  NUOVO  SCHEMA  ORGANIZZATIVO 

DELLA P.O. 7      – CIG:      . 
 

IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 

 

Visto il D. Lgs n. 267/2000 come modificato ed integrato dal D. Lgs n. 126/2014; 
Visto il D. Lgs n. 118/2011; 
Visto il D. Lgs n. 165/2001; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il Regolamento comunale di contabilità; 
Visto il Regolamento comunale sui controlli interni; 
 
Premesso 
 
Che con Deliberazione di Giunta municipale n.80 del 03.12.2021, è stato approvato il nuovo 
assetto organizzativo dell’Ente a livello di Aree, servizi e uffici, istituendo n.11 Posizioni 
Organizzative, il Servizio di Staff del Sindaco,Il Servizio di Staff della Presidenza del Consiglio 
Comunale e il Servizio di Staff del Segretario Generale; 
 
Che con delibera di giunta comunale n. 19 del 16.03.2022 è stato modificato l’assetto 
organizzativo  dell’ente approvato con la delibera di giunta comunale n.80/2021;  
 
Che con delibera di giunta comunale n.31 del 26.04.2022 sono state modificate le delibere di 
giunta municipale n. 80 del 03.12.2021 e n. 19 del 16.03.2022, rettificando l’assegnazione di alcuni 
servizi e uffici; 
 
Che don Determinazione del Sindaco n. 69 del 07/12/2021 è stato conferito l’incarico di 
Responsabile della P.O. n. 7 al sottoscritto architetto Giacomo Sorce inquadrato  nella categoria D 
6 e sono  state attribuite allo stesso le funzioni di cui all’art.109, D.Lgs n.267/2000; 



 

 

 
Che con Determinazione del Sindaco n. 81 del 10/12/2021 sono stati nominati i Responsabili dei 
servizi n. 2 e n. 3 della P.O. 7, successivamente con la Determinazione del Sindaco n. 10 del 
22/03/2022 è stato nominato il Responsabile del Servizio n. 1 e con Determinazione del Sindaco n. 
22 del 02/05/2022 è stato nominato il Responsabile del Servizio n. 4 e nello specifico: 
 

• Bellavia Carmelo  Cat. C   Servizio n.1 “Programmazione Innovativa, 
Programmazione  

        Strategica, Urban Center e Sport” 

• Amoroso Domenico  Cat. B  Servizio n. 2 “Cultura, Beni Culturali e Promozione 
Turistica” 

• Vetro Carmelo   Cat. C  Servizio n. 3 “Sviluppo Locale” 

• Bennardo Gaetano  Cat. C   Servizio n. 4 “Servizi Cimiteriali” 
 
 
Considerato 
 
Che con Deliberazione di Giunta municipale n. 38 del 09/05/2022, sono state assegnate le risorse 
umane a ciascuna Posizione Organizzativa, demandando al Responsabile di P.O. l’assegnazione 
di ciascuna unità ai servizi di pertinenza;  
 
Ritenuto  
 
Di dover dare esecuzione alla Delibera di Giunta municipale n. 38 del 09/05/2022 sopra richiamata 
e, di poter procedere dopo una attenta verifica e ricognizione delle risorse umane assegnate,  ad 
una ridistribuzione del personale tenendo conto  delle esperienza e professionalità acquisite nelle 
varie materie amministrative ,nel rispetto delle categorie di appartenenza di ogni singola unità 
lavorativa,  così come risulta indicato negli ’elaborati allegati al presente provvedimento per farne 
parte integrante e sostanziale; 
 
Che sarà cura dei responsabili dei servizi, di concerto con i responsabili degli uffici che saranno 
nominati successivamente con giusta determina sindacale, assicurare in ogni caso a garanzia 
della buona funzionalità dei servizi e degli uffici, l’equa presenza di personale in servizio nei vari 
uffici di competenza; 
 
Tenuto conto 
Che in considerazione del rilevante numero delle unità lavorative assegnate alla P.O n. 7 “Area 
Sviluppo Locale, Programmazione Strategica, Cultura, Beni Culturali e Turismo”, quotidianamente 
pervengono alla firma dello scrivente numerosissime istanze per congedi di varia natura nonché 
per permessi  ed altro, comportando un notevole dispendio di tempo e delle frequentissime 
interruzioni dell’attività lavorativa del sottoscritto, si rende necessario delegare i responsabili dei 
serizi 1,2,3 e 4 all’autorizzazione di ferie, congedi e permessi in favore del personale assegnato ai 
servizi di rispettiva competenza, ad eccezione del personale dello Staff del Responsabile di 
Servizio; 
Vista la Delibera di Giunta municipale n. 80 del 03.12.2021 
Vista la Delibera di Giunta municipale n. 19 del 16.03.2022 
Vista la Delibera di Giunta municipale n. 31 del 26.04.2022 
Vista la Determinazione del Sindaco n. 69 del 07.12.2021 
Vista la Determinazione del Sindaco n. 81 del 10.12.2021 
Vista la Determinazione del Sindaco n. 10 del 22.03.2022 
Vista la Determinazione del Sindaco n. 22 del 02.05.2022 
Vista la Delibera di Giunta municipale n. 38 del 09.05.2022 
 

Dato atto che dall’adozione del presente provvedimento non derivano spese per l’Ente; 

Ritenuta la propria competenza in materia; 

Tutto ciò premesso e considerato 



 

 

 
 

DETERMINA 
Per le motivazioni esposte in premessa: 

 

1) Di prendere atto della delibera di giunta municipale  n.38 del 09.05.2022 avente ad oggetto 
“ Assegnazione delle risorse umane alle Posizioni Organizzative”; 

2) Di assegnare le risorse umane in dotazione della P.O. n. 7, denominata “Area Sviluppo 
Locale, Programmazione Strategica, Cultura, Beni Culturali e Turismo”, di cui agli schemi 
allegati alla presente determinazione (Allegato A, B,C,D,E) per farne parte integrante e 
sostanziale; 

3) Dare atto che le risorse umane saranno assegnate ai servizi e andranno ad espletare i 
compiti inerenti l’ufficio di cui assegnati con la categoria di appartenenza sotto il 
coordinamento, il controllo e la responsabilità del Responsabile dei Servizi in 
collaborazione con i Responsabili d’Uffici; 

4) Delegare i responsabili dei Servizi 1,2,3 e 4 della P.O n.7 all’autorizzazione di ferie, congedi 
e permessi in favore del personale assegnato ai servizi di rispettiva competenza, ad 
eccezione del personale di staff, che continueranno ad essere autorizzati dal sottoscritto 
responsabile di P.O 

5) Dare atto che il presente provvedimento non comporta nessun onere a carico dell’Ente; 
6) Di demandare all’Ufficio di Segreteria comunale la trasmissione del presente 

provvedimento al Segretario generale, al Signor Sindaco, all’Ufficio Personale e all’Ufficio 
Notificazione e Pubblicazione all’Albo Pretorio on line per la notifica del presente 
provvedimento ai dipendenti interessati. 

 

 

 

                                                                                             IL Responsabile  P.O. n. 7 
           (arch. Giacomo Sorce)  

 

 



 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

tel: 0922 448111 

www.comune.favara.ag.it 

                                   
   

Reg. Gen. n. 929 
       

                   data 22.08.2022 

P.O. 7 Area S. Loc. Pr. Strategica Cultura Beni Cult. Turismo 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

n. 10 

      

                                           data 12.08.2022 

 

 

OGGETTO 

 

PRESA  D'ATTO  DELLA DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE N.38 DEL 
09/05/2022. ASSEGNAZIONE AI VARI UFFICI DELLE RISORSE UMANE IN 
DOTAZIONE DELLA P.O. 7 DENOMINATA 'AREA SVILUPPO LOCALE, 
PROGRAMMAZIONE   STRATEGICA,   CULTURA,   BENI  CULTURALI E 
TURISMO'.  APPROVAZIONE  NUOVO  SCHEMA  ORGANIZZATIVO 
DELLA P.O. 7      –  CIG:      . 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente,  
 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

 
…………………………………………………………………………………………………….………………………………… 

 

 

 

 

 

 
Firmato da:
ALBA GERLANDO
Codice fiscale: LBAGLN66B26D514P
Valido da: 13-07-2020 02:00:00  a: 14-07-2023 01:59:59
Certificato emesso da: ArubaPEC S.p.A. NG CA 3, ArubaPEC S.p.A., IT
Riferimento temporale 'SigningTime': 22-08-2022 19:28:19
Motivo: Approvo il documento

http://www.comune.favara.ag.it/


    Allegato A 

     

     

     

POSIZIONE ORGANIZZATIVA N. 7 

SVILUPPO LOCALE, PROGRAMMAZIONE STRATEGICA, CULTURA, BENI CULTURALI E TURISMO 

Responsabile  Arch. Giacomo Sorce 

 
Ufficio Staff P.O. 7 

     

Dipendente 

Cat. Tipo di contratto Ufficio Staff P.O. 3 Cognome Nome 

Sorce Giacomo Cat. D 6 Contr. Tempo  Indeterminato   

Terranova Francesca ASU LSU  L.R. 2/2001 Collaboratrice 

Vaccaro Agatina ASU LSU  L.R. 2/2001 Collaboratrice 

Sanfilippo Agatina Cat. B 1 Contr. tempo  deter. L.R. 21/2003 Collaboratrice 

     

     

     

     

     

     

     

     
 

 

 

 



 

Allegato B

Cognome Nome

Bellavia     72 Carmelo  Cat. C 1 Contr. tempo  deter. L.R. 16/2006 Responsabile

Schembri Renato Cat. C 1 Contr. tempo  deter.L.R. 16/2006 Uff.n4 Sport e gestione impianti sportivi

Lupo Vincenzo Cat. B. 1 Contr. tempo  deter. L.R. 16/2006 Uff.n4 Sport e gestione impianti sportivi

Terranova Vincenzo Cat. A 1 Contr. tempo  deter.Ex LSU Storico Uff.n4 Sport e gestione impianti sportivi

Piazza Angelo Cat. A 1 Contr. tempo  deter. L.R. 21/2003 Uff.n4 Sport e gestione impianti sportivi

Costanza Luigi Cat. A 1 Contr. tempo  deter.Ex LSU Storico Uff.n4 Sport e gestione impianti sportivi

Chianetta Calogerino Cat. A 1 Contr. tempo  deter. L.R. 16/2006 Uff.n4 Sport e gestione impianti sportivi

Bugea Salvatore Cat. A 1 Contr. tempo  deter. Ex LSU Storico Uff.n4 Sport e gestione impianti sportivi

Zambuto Antonino Cat. C 1 Contr. tempo  deter. L.R. 21/2003 Uff. 1-2-3 Program. Innovativa e Urban Center

Nicotra Rosario ASU LSU  L.R. 2/2001 Uff. 1-2-3 Program. Innovativa e Urban Center

Schembri Giuseppa ASU LSU  L.R. 2/2001 Sospesa

Servizio n 1 - Area  Sviluppo Locale, Programmazione Strategica, Urban Center

Responsabile  Carmelo Bellavia

Dipendente

Cat. Tipo di contratto Ufficio di assegnazione



 

Allegato C

Cognome Nome

Amoroso Domenico Cat. B. 7 Contr. Tempo  Indeterminato Responsabile

Lattuca Raimondo Cat. B. 5 Contr. Tempo  Indeterminato Uff. Turismo

Maddi Vincenza Cat. C 1 Contr. tempo  deter. L.R. 16/2006 Biblioteca - Barone Mendola

Zambito Marsala Josephine Cat. C 1 Contr. tempo  deter. L.R. 16/2006 Biblioteca - Barone Mendola

Argento Carmela Cat. A 1 Contr. tempo  deter. L.R. 16/2006 Castello - Info Point

Crapanzano Giovanna Cat. A 1 Contr. tempo  deter. L.R. 16/2006 Castello

Fiorenza Matteo Cat. A 1 Contr. tempo  deter. L.R. 16/2006 Biblioteca - Villa Liberty

Infurna Paolina Cat. A 1 Contr. tempo  deter. L.R. 16/2006 Biblioteca - Villa Liberty

Mazza Giuseppe Cat. A 1 Contr. tempo  deter. L.R. 16/2006 Castello

Nona Rosetta Cat. A 1 Contr. tempo  deter. L.R. 16/2006 Castello - Info Point

Piazza Giuseppina Cat. A 1 Contr. tempo  deter. L.R. 16/2006 Biblioteca - Barone Mendola

Rizzo Francesca Cat. A 1 Contr. tempo  deter. L.R. 16/2006 Biblioteca - Barone Mendola

Bellomo Antonella ASU LSU  L.R. 2/2001 Biblioteca - Barone Mendola

Sciumè Margherita ASU LSU  L.R. 2/2001 Biblioteca - Barone Mendola

Bruccolleri Calogera ASU LSU C.R. 331/99 Biblioteca - Barone Mendola

Campione Giuseppina ASU LSU  L.R. 2/2001 Castello

Nobile Ivana ASU LSU  L.R. 2/2001 Castello

Paino Giovanni ASU LSU  L.R. 2/2001 Castello

Principato Antonietta ASU LSU  L.R. 2/2001 Castello   

Alongi Giovanni Cat. A 1 Contr. tempo  deter. Ex LSU Storico Castello   (sopseso)

Caramazza Ornella ASU LSU  L.R. 2/2001 Biblioteca - Villa Liberty ( Sospeso)

Cusumano Paolo ASU LSU  L.R. 2/2001 Castello   (sopseso)

Servizio n. 2  -  Cultura, Beni Culturali e Promozione Turistica 

Responsabile   Amoroso Domenico

Dipendente

Cat. Tipo di contratto Ufficio di assegnazione



 

Allegato D

Cognome Nome

Vetro Carmelo  Cat.  C 4 Contr. Tempo  Indeterminato Responsabile

Vella Gaetano Cat. A 1 Contr. tempo  deter. Ex LSU Storico Giardiniere  Uff.n 4

Maria Filippo Cat. A 1 Contr. tempo  deter. Ex LSU Storico Giardiniere  Uff.n 4

Cipolla Antonio Cat. A 1 Contr. tempo  deter. Ex LSU Storico Giardiniere  Uff.n 4

Cipolla Vincenzo Cat. A 1 Contr. tempo  deter. Ex LSU Storico Giardiniere  Uff.n 4

Ciccotto Angelo Cat. A 1 Contr. tempo  deter. L.R. 16/2006 Giardiniere  Uff.n 4

Chianetta Pasquale Cat. A 1 Contr. tempo  deter. L.R. 16/2006 Giardiniere  Uff.n 4

Castronovo Giuseppe Cat. A 1 Contr. tempo  deter. L.R. 16/2006 Custode Ville e giardini  Uff n.4

Leone Roberto Cat. A 1 Contr. tempo  deter. L.R. 21/2003 Custode Ville e giardini  Uff n.4

Taiella Gerlando Cat. A 1 Contr. tempo  deter. L.R. 16/2006 Custode Ville e giardini  Uff n.4

Di Grazio Salvatore Cat. A 1 Contr. tempo  deter. Ex LSU Storico Custode Ville e giardini  Uff n.4

Fiorenza Paolo Cat. A 1 Contr. tempo  deter. Ex LSU Storico Custode Ville e giardini  Uff n.4

Cusumano Calogero Cat. A 1 Contr. tempo  deter. Ex LSU Storico Custode Ville e giardini  Uff n.4

Licata Lucia Cat. C  5 Contr. Tempo  Indeterminato Istruttore Amministrativo

Caramanno Carmela Cat. A 1 Contr. tempo  deter. L.R. 21/2003

Lana Maria Cat. A 1 Contr. tempo  deter. L.R. 16/2006

Patti Angela Cat. A 1 Contr. tempo  deter. L.R. 16/2006

Marturana Antonio ASU LSU  L.R. 2/2001

Servizio n. 3  -   Sviluppo  Locale

Responsabile Vetro Carmelo

Dipendente

Cat. Tipo di contratto Ufficio di assegnazione



 

Allegato E

Cognome Nome

Bennardo Gaetano Cat. C 1 Contr. Tempo  Indeterminato Responsabile

Criminisi Daniela Cat. C 1 Contr. tempo  deter. L.R. 16/2006  Uff. n.1  Assegnazione aree e loculi cimit.

Castronovo Maria Cat. A 1 Contr. tempo  deter. L.R. 16/2006 Uff. n.1  Assegnazione aree e loculi cimit.

Contino Salvatore Cat. B. 1 Contr. Tempo  Indeterminato P.T. 24 ore Custodi Piana Traversa  Uff.N.2

Crapanzano Giuseppe Cat. B 7 Contr. Tempo  Indeterminato Custodi Piana Traversa Uff. n. 2

Maria Nasonte Carmelo Cat. B. 1 Contr. tempo  deter. L.R. 16/2006 Custodi Piana Traversa e illum. Votive  Uff. 2

Pullara Vincenzo Cat. B. 3 Contr. Tempo  Indeterminato Custodi Piana Traversa Uff.n. 2

Quaranta Vincenzo Cat. A 1 Contr. tempo  deter. Ex LSU Storico Custodi Piana Traversa Uff.n. 2

Venzaprone Mario Cat. A 1 Contr. tempo  deter. Ex LSU Storico Custodi Piana Traversa Uff.n.2

Zambito Edoardo Cat. A 1 Contr. tempo  deter. Ex LSU Storico Custodi Piana Traversa Uff.n2

Venzaprone Giuseppe Cat. A 1 Contr. tempo  deter. Ex LSU Storico Pulizie cimitero  bagni Uff. n. 2

Costa Gerlando Cat. A 1 Contr. tempo  deter. L.R. 16/2006 Custodi Fontana degli Angeli Uff. n.2

La Manna Giuseppe ASU Circ. 331/99 Custodi Fontana degli Angeli  Uff. n.2

Nicotra Salvatore Cat. A 1 Contr. tempo  deter. L.R. 16/2006 Custodi Fontana degli Angeli Uff. n.2

Bellavia   69 Carmelo( Santino) Cat. C 1 Contr. tempo  deter. L.R. 16/2006 Custodi Fontana degli Angeli Uff.n.2

Servizio n. 4  - Servizi Cimiteriali

Responsabile Bennardo Gaetano

Dipendente

Cat. Tipo di contratto Ufficio di assegnazione


